
Živočišná produkce
Ing. Jan Dehner

KEZ o.p.s.



Obecné podmínky chovu zvířat v EZ

• Nelze chovat zvířata bez vlastní či smluvně užívané

zemědělské půdy

• Nelze chovat zvířata pouze vazně ustájená – pokud jsou vazně
ustájena, pak pouze za podmínky stanovené výjimkou dle MP
MZe ČR č. 6/2021, bodu 2.1. (farmy s max. 50 zvířaty vyjma
mladých jedinců, v období pastvy mají přístup na pastviny,
mimo toto období alespoň 2x v týdnu přístup na otevřená
prostranství s evidencí), všeobecně od roku 2030 nebude
vazné ustájení možné vůbec dle zákona na ochranu zvířat proti
týrání

https://eagri.cz/public/web/file/687474/MP_c._6_2021___Vyjimky__z_pravidel_EZ___text.pdf


Obecné podmínky chovu zvířat v EZ

• Zákaz používání hormonů pro účely synchronizace říje, za účelem
přenosů embryí a klonování

• Je povolena inseminace

• Při chovu zvířat je potřeba vést evidence o těchto zvířatech:
• ručně = evidenční sešity, elektronicky = SW programy nebo IZR (vždy s

přenosem dat do registru v Hradišťku pod Medníkem).

• Při vstupu zvířat na farmu jsou vedeny údaje o jejich původu, dni
vstupu, případném období přechodu, identifikační značce a je k
dispozici veterinární záznam

• Při odsunu zvířat z farmy jsou vedeny údaje o věku zvířete, počet
kusů, hmotnosti v případě porážky, identifikační značce, datu
odeslání a místě určení s odkazem na BIO či KON prodej



Obecné podmínky chovu zvířat 

• Budovy určené k chovu zvířat se pravidelně čistí a desinfikují
pouze povolenými přípravky ( příloha č.7 NK 889/2008 platná
do 31.12.2023) včetně evidence

• NK č. 2021/2304 upravuje vzor doplňkového certifikátu pro
živočišné produkty, které byly vyprodukovány bez použití
antibiotik za účelem vývozu do třetích zemí

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02008R0889-20220101
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R2304&qid=1692263541306


Užití syntetických vitamínů

Na základě zooveterinárních projevů u zvířat, rozborů krmiv, rozborů
krve a dalších skutečností lze dle MP MZe ČR č. 6/2021 požádat o
výjimku k užití syntetických vitamínů A,D,E pro přežvýkavce

• výjimka platí na 5 let

• žádost o výjimku by měl podpořit svým doporučením veterinář

Pokud budou syntetické vitamíny podávány pro posílení
životaschopnosti mláďat po narození a v období mléčné výživy a nebo
jako léčba předepsaná veterinářem, pak výjimka není nutná.

Krmivo či lizy obsahující vitamíny musí splňovat požadavky EZ.

https://eagri.cz/public/web/file/687474/MP_c._6_2021___Vyjimky__z_pravidel_EZ___text.pdf
https://eagri.cz/public/web/file/693988/Zadost_o_vyjimku___zadost_o_vitaminy_v1.pdf


Katastrofická událost

Pokud nastane KATASTROFICKÁ UDÁLOST, lze využít výjimku
dle MP MZe ČR č. 6/2021 (bez správního poplatku):

• MZe ČR buď vystaví s platností na celou dotčenou oblast
(formou generální výjimky) a nebo na jednotlivé farmy
(současně farma podává žádost o uznání této události)

• výjimka platí na omezenou nezbytnou dobu, max. 12 měsíců

• užitím těchto výjimek není dotčena platnost vystaveného
certifikátu na farmě.

NK č. 2020/2146 umožňuje pro chovy zvířat 7 katastrofických
výjimek z nařízení (EU) 2018/848.

https://eagri.cz/public/web/file/531748/Zadost_o_vyjimku___katostroficke_udalosti_v1.pdf
https://eagri.cz/public/web/file/687474/MP_c._6_2021___Vyjimky__z_pravidel_EZ___text.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020R2146


Katastrofická událost

• Obnova či tvorba stáda, hejna či rojů z konvenčních zvířat

• Užití konvenčního krmiva

• Úprava intenzity chovu, min. plochy vnitřní a venkovní, pastvy

• Snížení procentního podílu sušiny krmiv v denní dávce

• Umělá výživa včelstev ekologickými vstupy

• Přesun včelstev do oblastí, která nejsou povolena v EZ

• Obnova akvakultury z konvenčních chovů



Usnadnění nákupu vstupů

Pro snadné rozhodování o možnosti použití hnojiv, krmiv a lizů
platilo, že na produktech vyrobených a distribuovaných pro EZ
(které jsou pod dozorem kontrolních organizací) do roku 2021
mohlo být uvedeno:

• Tento výrobek je možno použít v ekologickém zemědělství dle Nařízení Rady
(ES) č. 834/2007 a NK (ES) č. 889/2008 o ekologické produkci a označování
ekologických produktů

Od roku 2022 pro toto snadné rozhodování v případě hnojiv,
krmiv, lizů a nově POR může být tato věta nadále uváděna:

• Tento výrobek je možno použít v ekologickém zemědělství dle Nařízení Rady č.
2018/848.



Přísun zvířat z konvenčních chovů

Za podmínky stanovené výjimkou dle MP MZe ČR č. 6/2021,

bodu 2.3. platného po změně od 20.05.2022 a dle platné

Generální výjimky z pravidel EZ na rok 2023 č.j. MZe-

70877/2022-13112 s platností do 31.12.2023, není nutná žádost

farmy o výjimku, pokud za účelem plemenitby pro utváření

nového stáda nebo hejna přivede z konvenčních chovů do

konce roku 2023 :

• skot, koňovité, jelenovité do stáří 6 měsíců
• ovce a kozy do stáří 60 dnů
• prasata do hmotnosti 35 kg
• králíky do stáří 3 měsíců

https://eagri.cz/public/web/file/703522/Zmena_Metodickeho_pokynu_c_6_2021_ze_dne_20_5_2022.pdf


Přísun zvířat z konvenčních chovů

• Pokud za účelem plemenitby pro obnovu stáda nebo hejna
přivede z konvenčních chovů do konce roku 2023:

• do 10 % počtu dospělých koňovitých nebo skotu 
• do 20 % počtu dospělých prasat, ovcí, koz, králíků nebo jelenovitých

• V případě farem s méně než 10 kusy koňovitých, jelenovitých,
skotu či králíků nebo s méně než 5 kusy prasat, ovcí, koz je
obnova omezena nejvýše na 1 zvíře ročně

• Procenta zvířat se zaokrouhlují vždy na celé kusy směrem dolů

• Tato generální výjimka se vztahuje také na přísun
konvenčních plemenných samců do chovu



Přísun zvířat z konvenčních chovů

Znamená to, že i nadále v roce 2023 není potřeba vůči MZe ČR
uplatňovat = zasílat žádost o tuto výjimku. Stále však platí, že pro
obnovu stáda nebo hejna zvýšenou až na 40 % žádost o výjimku
musíte na MZe ČR zaslat.

Před zasláním žádosti je povinnost farmy ověřit údaje
shromážděné v Databázi dostupných EZ zvířat a v případě
neúspěchu je možno požádat o výjimku a přivést zvířata z KON
chovu.

https://eagri.cz/public/web/mze/zemedelstvi/ekologicke-zemedelstvi/dokumenty-statistiky-formulare/formulare/
https://eagri.cz/public/app/eagriapp/EKO/Inzeraty/Prehled/


Databáze zvířat



Přísun zvířat z konvenčních chovů

• Uvedená procenta se počítají z aktuálního stavu dospělých zvířat v
základním stádě na celé farmě. Základní stádo tvoří skot starší 24
měsíců, jelenovití starší 18 měsíců, malí přežvýkavci starší 12
měsíců, prasata a králíci starší 6 měsíců a koně starší 36 měsíců.

• Množství zvířat, která tato procenta znamenají, je možné přivést na
farmu v průběhu jednoho kalendářního roku (od 01.01. do 31.12).
To znamená, že den prvního nákupu zvířat v kalendářním roce je
zároveň dnem pro výpočet procent na zbytek roku.

• Vždy se jedná pouze o přísun samic a to bezpodmínečně
dosud nerodících



Přísun zvířat z konvenčních chovů

• V případě drůbeže určené k produkci vajec a drůbeže na
maso je pro účely obnovy, opětovného vytvoření nebo tvorby
nového hejna z konvence možno přivést pouze drůbež mladší
tří dnů na výjimku s platností maximálně 5 let.

• Při obnově včelínů může být na farmě 20 % včelích matek a
rojů ročně nahrazeno matkami a roji nepocházejícími z
ekologického chovu za podmínky, že budou přemístěny do
úlů, jejichž plásty nebo mezistěny pocházejí z ekologického
chovu = bez výjimky.

• Dospělé konvenční koně, kteří nejsou určeni k produkci masa
nebo mléka, není nutno přivádět na farmu s výjimkou.



Přísun zvířat z farmy v PO

• Na farmu lze přivádět zvířata původem z přechodného
období (PO) za podmínky stanovené výjimkou dle MP MZe
ČR č. 6/2021, bodu 2.3. platného po změně od 20.05.2022.

• Zvířata, která byla narozena na farmě v režimu PO v průběhu
tohoto období, je možné přivést na ekofarmu bez předem
udělené výjimky. Těmto zvířatům nebude nastaveno nové PO,
ale bude se počítat od data narození každého zvířete zvlášť.

• V případě, že si takové zvíře přivádí farma, která je také v PO,
nesmí být PO těchto zvířat kratší než PO celé ekofarmy.

https://eagri.cz/public/web/file/703522/Zmena_Metodickeho_pokynu_c_6_2021_ze_dne_20_5_2022.pdf


Přísun zvířat z farmy v PO

• Zvířata původně konvenční, kterým začalo přechodné období
(registrací do EZ) nejsou považována za zvířata ekologická. V
případě, že si chovatel chce takováto zvířata přivést, je to
možné pouze na základě předem udělené výjimky a za výše
uvedených podmínek stejně jako zvířata konvenční.

• Původ nakupovaných zvířat (zda se jedná o zvířata z PO
narozená na farmě) si nakupující ověří z průvodního listu
zvířete (datum narození) a z rozhodnutí o registraci
prodávající farmy do systému EZ (datum registrace). Datum
registrace lze ověřit v Registru ekologických podnikatelů.

https://eagri.cz/public/app/eagriapp/EKO/Prehled/


Přísun zvířat z farmy v EZ 

• Na farmu lze přivádět zvířata původem z chovu v režimu
ekologického zemědělství za podmínky stanovené v MP
MZe ČR č. 6/2021, bodu 2.3. platného po změně od
20.05.2022

• Přísun takovýchto zvířat na jakýkoliv druh farmy je bez
jakéhokoli omezení

• Obecně platí, že přivedená zvířata lze považovat za
ekologická pouze tehdy, pokud bylo dodrženo přechodné
období (uvedeno dále)

https://eagri.cz/public/web/file/703522/Zmena_Metodickeho_pokynu_c_6_2021_ze_dne_20_5_2022.pdf


Pravidla chovu skotu, ovcí, koz a koní

• V EZ je možno chovat zvířata celoročně bez zimního ustájení v
oblastech s příhodnými podnebnými podmínkami se zajištěním
přirozeného či umělého zázemí = zastíněných oblastí pro zimní
pobyt zvířat na loukách, pastvinách či ostatní ploše, která je
chrání před nepříznivými povětrnostními podmínkami

• Pokud jsou užívány k chovu budovy, pak je v nich zajištěno
přirozené větrání a přístup denního světla

• Nejméně polovina stanovené minimální plochy podlah v
uzavřených prostorách (stáje, salaše, stodoly, přístřešky) musí
být pevná (bez roštů či mřížové konstrukce)

• Budovy pro ustájení jsou vybaveny pohodlným, čistým a suchým
prostorem na spaní či odpočinek o dostatečné rozloze, který je
kryt vhodnou podestýlkou (seno, sláma i z KON, listí, separáty)



Pravidla chovu skotu, ovcí, koz a koní

Minimální povolené plochy uzavřených prostor a otevřených

prostranství, včetně dalších parametrů ustájovacích prostor

stanovuje Příloha I NK č. 2020/464

Druh a kategorie zvířat Uvnitř Venku 

telata do 100 kg 1,5 m2/ks 1,1 m2/ks

skot nad 350 kg 1,0 m2/100 kg ž. hmotnosti 0,75 m2/100 kg ž. hmotnosti

dojnice 6,0 m2/ks 4,5 m2/ks

plemenní býci 16,0 m2/ks 30,0 m2/ks

ovce, kozy 1,5 m2/ks 2,5 m2/ks

jehňata, kůzlata 0,35 m2/ks 0,5 m2/ks

koně nad 350 kg 5,0 m2/ks 3,7 m2/ks

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02020R0464-20211125


Pravidla chovu skotu, ovcí, koz a koní
• Otevřená prostranství mohou být částečně zastřešená

• Celková intenzita chovu nesmí překročit hranici 170 kg N/ha
na z.p./rok ze statkových hnojiv

• Pokud jsou hospodářská zvířata z veterinárních důvodů

ošetřována samostatně, musejí být držena v prostorách s

pevnou podlahou a musí jim být poskytnuta sláma nebo

vhodná podestýlka. Dané zvíře musí být schopno jednoduše

se otočit a natažené si pohodlně lehnout.

• Všechny osoby, které se zabývají chovem zvířat a manipulují

se zvířaty, musí mít nezbytné základní znalosti a dovednosti

a musejí absolvovat náležitou odbornou přípravu pro

ošetřování, přepravu a porážku zvířat (provádí farmář)



Pravidla chovu skotu, ovcí, koz a koní

• Telata starší jednoho týdne mají být ustájena skupinově
(minimálně po dvou)

• Zvířata se nesmí chovat v klecích, boxech nebo v etážových
plošinách (mimo užití těchto prostor k léčení, úpravám)

• Zvířata chovaná v systému EZ mají umožněn stálý přístup na
otevřená prostranství, nejlépe pastviny, kdykoli to přírodní,
podnební, povětrnostní podmínky a nebo stav půdy dovolí

• Speciálně býci starší jednoho roku mají mít přístup na
pastvinu nebo na otevřená prostranství

• Úpravy zvířat (krácení ocasů ovcí, odnímání rohů skotu a koz)
jsou prováděny pouze s povolením = výjimka MZe ČR



Pravidla chovu skotu, ovcí, koz a koní

• Výkrm skotu musí být prováděn v průběhu pastevního období
buďto s pobytem na pastvě nebo na otevřeném prostranství,
až do nakládky a odvozu jakéhokoli výkrmu z farmy má výkrm
stálý přístup na pastvu (převážně výměra v DPB), pokud to
podmínky umožňují, nebo na otevřená prostranství, která
mohou být jen částečně zastřešená

• Týráním zvířete je nejen omezení výživy, ale také omezení
jeho napájení

• Dle ČR vyhlášky 208/2004 Sb., §2, o minimálních standardech
- ve skupinách nesmí být volně chován společně skot s rohy a
bez rohů, pokud nemá volný přístup do výběhu nebo na
pastvu = v EZ je pastva splněna vždy = podmínka je plněna



Zásahy na zvířatech 

Zásahy na zvířatech je možné provádět za podmínek stanových
výjimkou dle MP MZe ČR č. 6/2021, bodu 2.2.

• vždy za účelem zlepšení zdraví, životních podmínek či
hygieny zvířat, odstranění ohrožení bezpečnosti pracovníků

• vždy provádí kvalifikovaný personál – veterinář, veterinární
technik a nebo proškolený majitel farmy či zaměstnanec se
specializovanou odbornou průpravou – kurzem na Veterinární
univerzitě Brno, pouze v nejvhodnějším věku zvířat

• utrpení zvířat se má omezit na minimum pomocí vhodné
anestezie nebo analgetik se záznamem do Evidence léčení

• zákroky musí být evidovány (deník telení, karta zvířete)

https://eagri.cz/public/web/file/687474/MP_c._6_2021___Vyjimky__z_pravidel_EZ___text.pdf


Zásahy na zvířatech 

ODROHOVÁNÍ a tlumení rohů skotu:

• telata obecně do 4 týdnů věku – výjimka na 5 let

• telata masná do 12 týdnů věku – výjimka na 1 rok

• starší zvířata – plemenný býk, agresivní zvíře, chovné jalovice
v bezrohém stádu, zvíře, jehož rohy ohrožují zvíře samotné –
vždy s uvedením konkrétního čísla ušní známky, s
doporučením veterinárního lékaře – výjimka na 1 rok

• NELZE výjimky na nakoupená zvířata k rozšíření stáda, skot
určený na výkrm, opakovanou žádost na zvířata k přechodu
na bezrohé stádo



Zásahy na zvířatech 

ODROHOVÁNÍ a tlumení rohů koz:

• kůzlata obecně do 4 týdnů věku – výjimka na 5 let

• kůzlata obecně nad 4 týdny věku výjimka na 1 rok

• kozy k plemenitbě, zvíře, jehož rohy ohrožují zvíře samotné,
agresivní zvíře, kozy při dokončení přechodu na bezrohé
stádo – vždy s uvedením konkrétního čísla ušní známky, s
doporučením veterinárního lékaře – výjimka na 1 rok

• NELZE výjimky na nakoupená zvířata k rozšíření stáda, velké
skupiny dospělých zvířat



Zásahy na zvířatech 
KUPÍROVÁNÍ ocásků u ovcí:

• zvířata jsou určená k dalšímu chovu nebo plemenitbě

• v době kupírování ocásků nejsou zvířata starší 8 dnů

• NELZE výjimky na zvířata chovaná k jatečným účelům, zvířata
starší 8 dní

• výjimka s platností maximálně na tři roky

• gumičky jsou opět od 01.10.2022 povoleny (ne ke kastracím)

OŘEZÁVÁNÍ zobáků drůbeže:

• je povoleno během prvních tří dnů života 

• výjimka s platností maximálně na tři roky



Zásahy na zvířatech 

• V žádosti o výjimku se uvádí, na kterých číslech hospodářství
se budou zákroky provádět

• Všechny vzory žádostí o výjimky:

• https://eagri.cz/public/web/MZe/zemedelstvi/ekologicke-
zemedelstvi/dokumenty-statistiky-formulare/formulare/

• Fyzická kastrace v zájmu zachování jakosti produktů a
tradičních postupů produkce je povolena s utrpením zvířat
omezeným na minimum pomocí anestezie a analgetik a s
prováděním zákroků kvalifikovaným personálem

https://eagri.cz/public/web/mze/zemedelstvi/ekologicke-zemedelstvi/dokumenty-statistiky-formulare/formulare/


Přechodná období zvířat

• Jsou stanovena přechodná období pro jednotlivé druhy
hospodářských zvířat

• Po uplynutí těchto přechodných období (v případě vstupu do
EZ současně s pozemky a zvířaty pak platí až po uplynutí
přechodného období nastaveného ke kulturám na pozemcích)
je vystaven certifikát

masný skot, koně, 
jelenovití

12 M drůbež maso 10 týdnů 

ovce, kozy, prasata, 
mléčný skot 

6 M drůbež vejce 6 týdnů

včely 12 M kachny 7 týdnů 



Obecná pravidla krmení zvířat 

• Není povoleno restriktivní (omezující) krmení ani nucený
výkrm

• Ve výživě ekologicky chovaných zvířat jsou používána
• pouze ekologická krmiva a povolené konvenční krmné suroviny

rostlinného nebo živočišného původu

• krmiva pocházející z řas nebo kvasinek nebo povolené krmné
suroviny mikrobiálního nebo minerálního původu

• pouze povolené doplňkové látky k výživě zvířat

• O krmení všech těchto přípustných krmiv včetně užití mléka je
vedena Evidence o krmení – viz Provozní evidence a kontrola
podniku



Krmiva  - skot, ovce, kozy a koně 
• Nejméně 60 % (od 01.01.2024 70 %) krmiva pochází z dané

farmy nebo v případě, že to není proveditelné, je krmivo
vyprodukováno ve spolupráci s jinými ekologickými
hospodářstvími přednostně z téhož regionu pro přežvýkavce a
koňovité (region = MP MZe ČR 2/2022)

• Je dána minimální stanovená doba krmení mláďat
přežvýkavců a koňovitých přírodním (přednostně mateřským)
mlékem – NK č. 2020/464

• skot, koně = 90 dní
• ovce, kozy = 45 dní

• Nejméně 60 % sušiny v denní krmné dávce býložravců
pochází z objemných, čerstvých, sušených nebo silážovaných
krmiv



Krmiva z PO – skot, ovce, kozy a koně 
Na ekologických farmách lze krmit krmiva původem z
přechodného období

• až 20 % celkového průměrného množství krmiva pro
hospodářská zvířata může pocházet ze spásání či sklizně
trvalých pastvin, pozemků s víceletými pícninami či
bílkovinných plodin zasetých podle zásad ekologické
produkce na pozemcích v prvním roce přechodu na
ekologickou produkci, pokud tyto pozemky tvoří součást
daného zemědělského podniku

• až 25 % krmné dávky může zahrnovat krmivo z přechodného
období z druhého roku přechodu na ekologickou produkci.
Pokud toto krmivo z přechodného období pochází z podniku,
kde jsou hospodářská zvířata chována, lze tento procentní
podíl zvýšit na 100 %



Krmiva z PO – skot, ovce, kozy a koně  

Na ekologických farmách lze krmit krmiva původem z
přechodného období:

• pokud jsou ke krmení používána krmiva z 1. i 2. roku
přechodného období, nesmí celkový kombinovaný procentní
podíl těchto krmiv přesáhnout 20 %

• Údaje 20 % a 25 % se vypočítají každoročně jako procentní
podíl sušiny v krmivu rostlinného původu



Pastva skotu, ovcí, koz a koní

• Ekologická zvířata lze pást na konvenčních pozemcích a
opačně; v případě KON zvířat po dobu maximálně 90- ti dnů

• Podmínkou je, že chov probíhá na pozemcích, které jsou
podporovány z vyjmenovaných dotačních programů
(Zemědělsko-lesnické systémy, AEKO, Natura 2000, ANC,
Investice do lesních systémů a Ochrana lesů)

• Po dobu 35 dní a nebo max. do 10 % celkové roční krmné
dávky lze zkrmit pastevní KON porost při přehánění z pastviny
na pastvinu



Léčení zvířat 
• K preventivní péči se nesmí používat chemicky syntetizované

alopatické veterinární léčivé přípravky, včetně antibiotik

• S výjimkou vakcinace, odstraňování parazitů a povinných
programů eradikace platí, že pokud je zvíře nebo skupina
zvířat podrobena v průběhu 12-ti měsíců více než třem
léčebným kúrám s podáváním chemicky syntetizovaných
alopatických veterinárních léčivých přípravků včetně antibiotik
nebo více než jedné kúře v případě zvířat, jejichž produktivní
životní cyklus je kratší než jeden rok, nesmí být dotčená
hospodářská zvířata ani produkty z nich získané prodávány
jako ekologické produkty

• Prvotně k léčení by se měly užívat fytoterapeutické,
homeopatické či jiné přípravky



Léčení zvířat 

• Pokud jsou použity chemicky syntetizované alopatické
veterinární přípravky nebo antibiotika, pak při jejich aplikaci
musí být dodržena dvojnásobná ochranná lhůta a nebo
nejméně 48 hodin

• V případě veterinárního ošetření – vedení záznamů
obsahujících údaje o identifikaci ošetřených zvířat, datu
ošetření, diagnóze, dávkování a názvu léčebného přípravku a
případně veterinárním předpisu pro veterinární péči, šarži a
ochranné lhůtě použité před tím, než mohou být živočišné
produkty uváděny na trh a označeny jako ekologické

• O léčení zvířat je vedena Evidence o léčení – viz Provozní
evidence a kontrola podniku



Označování zvířat - skot

Vyhláška č. 136/2004 Sb., kterou se stanovují podrobnosti

označování zvířat a jejich evidence hospodářství a osob

stanovených plemenářským zákonem od 01.06.2023:

• § 10 – označování turů: Každé tele musí být do 20 dní po

narození trvale označeno dvěma ušními známkami, po jedné

v každém uchu, do této doby musí chovatel zabezpečit, aby

bylo možné zjistit jeho totožnost.

Zvíře nesmí opustit hospodářství, ve kterém se narodilo před

označením + elektronická ušní známka + elektronický

identifikátor

https://eagri.cz/public/web/mze/legislativa/pravni-predpisy-mze/tematicky-prehled/Legislativa-MZe_uplna-zneni_Vyhlaska-2004-136-zivocisnekomodity.html


Označování zvířat  - ovce, kozy  

• § 22 – označování ovcí a koz: Každá ovce nebo koza musí

být nejpozději do 9 měsíců od narození, vždy však před tím,

než opustí hospodářství, kde se narodila, označena dvěma

identifikačními prostředky.

Jehňata nebo kůzlata určená k porážce do 12 měsíců stáří,

která nejsou určena k přemístění do jiného členského státu,

ani pro vývoz do třetích zemí, mohou být označena minimálně

jednou ušní známkou



Evidence skotu, ovcí, koz a koní

• § 35 – hlášení o narození, úhynu, ztrátě utracení a
přemístění

• jde-li o tury, hlásí se datum označení; pokud k označení
zvířete došlo do 72 hodin po jeho narození a hlášení o
narození zvířat, jejich úhynu, ztrátě, utracení a přemístění je
zasláno do 7 dnů ode dne narození, datum označení nemusí
být uvedeno

• Hlášení o narození zvířat, jejich úhynu, ztrátě, utracení a
přemístění a hlášení o přemístění na dočasné hospodářství
zasílají chovatelé pověřené osobě do 7 dnů ode dne, kdy k
události došlo, vždy hromadně za celé hospodářství. Při
narození turů, jelenovitých, velbloudovitých, ovcí nebo koz se
hlášení o narození zasílá do 7 dnů ode dne označení zvířete.



Pravidla chovu prasat
• Z konvence lze do chovu přivést max. 20 % prasnic z počtu

dospělých prasat

• Do výkrmu nelze nakupovat konvenční selata

• Sající selata užívají přednostně mateřské mléko minimálně po
dobu 40 dní po narození

• Prasnice jsou kromě období konce březosti a období kojení
chovány ve skupinách

• Nejméně 30 % krmiva pochází z dané farmy nebo v případě,
že to není proveditelné, je krmivo vyprodukováno ve
spolupráci s jinými ekologickými hospodářstvími přednostně z
téhož regionu

• Do denní krmné dávky prasat jsou přidávána objemná,
čerstvá, sušená nebo silážovaná krmiva



Pravidla chovu prasat

• Selata do 35 kg mohou na základě výjimky MZe ČR zkrmovat
bílkovinná krmiva původem konvenční max. do 5 % roční
krmné dávky – platí do 31.12.2026

• Alespoň polovina minimální plochy rozlohy vnitřní a venkovní
plochy se sestává z pevné konstrukce – pokud na farmě byla
prasata před 01.01.2022, pak povinnost od 01.01.2029

• Otevřená prostranství jsou pro prasata lákavá, dává se
přednost plochám se stromy, umožňují prasatům kálet a rýt

• V otevřených prostranstvích mají prasata přístup k
přístřeškům a zároveň umožňují regulaci tělesné teploty

• Před očekávaným porodem zajistit dostatek slámy nebo jiného
přírodního materiálu k budování hnízda u prasnice



Pravidla chovu drůbeže
• Z konvence do chovu lze přivést na základě výjimky MZe ČR

pouze max. 3-denní kuřata

• Platí pro drůbež na maso i kuřice k produkci vajec, délka
přechodného období pak činí 6,7 či 10 týdnů pro BIO produkci

• Drůbež se chová na farmě až do dosažení minimálního věku,
nebo pochází z linií s pomalým růstem (např. kuřata maso 81
dní, husy 140 dní)

• Nejméně 30 % krmiva pochází z dané farmy nebo v případě,
že to není proveditelné, je krmivo vyprodukováno ve
spolupráci s jinými ekologickými hospodářstvími přednostně z
téhož regionu

• Do denní krmné dávky drůbeže jsou přidávána objemná,
čerstvá, sušená nebo silážovaná krmiva



Pravidla chovu drůbeže
• Mladá drůbež do 18 týdnů věku může na základě výjimky MZe

ČR zkrmovat bílkovinná krmiva původem konvenční max. do 5

% roční krmné dávky – platí do 31.12.2026

• Nejméně 1/3 podlahové plochy v budovách pro drůbež je
pevná a pokrytá podestýlkou (např. sláma, hobliny, písek,
rašelina)

• V době mezi 2 turnusy se budovy vyčistí a desinfikují,
minimálně po dobu 28 dnů se ponechají výběhy prázdné pro
opětovný růst vegetace

• Drůbež má přístup na otevřené prostranství alespoň po dobu
1/3 svého života



Pravidla chovu drůbeže
• Drůbež má přístup na otevřené prostranství od tak nízkého

věku, jak je to možné a kdykoli to fyziologické a fyzické
podmínky dovolí

• Otevřená prostranství jsou pokryta vegetací a je umožněn
snadný přístup k přiměřenému počtu napájecích žlabů

• Vodní ptactvo má přístup k tekoucí vodě, rybníku, jezeru nebo
tůni vždy, když to povětrnostní a hygienické podmínky dovolují,
nebo alespoň k vodě, kde ponoří hlavu k čištění peří

• Souvislá doba nočního klidu bez umělého světla o délce
nejméně 8 hodin

• Celková užitná plocha budov pro výkrm drůbeže max. 1600 m2

• V jednom oddíle budovy pro chov drůbeže je povoleno nejvýše
3000 nosnic



Pravidla chovu drůbeže

• Vstupní otvory do drůbežárny mají délku 4m na 100m2 vnitřní
plochy

• Je možno užívat KRYTÝ VÝBĚH (mansarda) – pojem platí
pouze u drůbeže = zastřešená, nezateplená venkovní část
budovy

• Drůbežárny je možno rozdělit do samostatných oddílů pro více
hejn (nad 3 tis. ks)

• V drůbežárnách lze používat vícepatrové systémy

• Lze používat mobilní drůbežárny

• Otevřená prostranství jsou pro drůbež lákavá a přístupná, jsou
převážně pokryta vegetací, která se udržuje, mají dostatečný
počet přístřešků, křovin, stromů, max. vzdálenost od budovy je
350 m od výstupního otvoru



Pravidla chovu drůbeže

Pokud probíhal chov drůbeže (BIO) již před 01.01.2022:

• pak nejpozději od 01.01.2024 musí být upraveny požadavky na
celkové délky otvorů výběhů, požadavky na minimální vnitřní
plochy, požadavky na hřady či vyvýšená sezení

• pak nejpozději od 01.01.2029 musí být upraveny požadavky na
maximální počet pater, na systém odstraňování trusu,
požadavky na pozemky pro výběhy na otevřená prostranství k
maximálnímu okruhu výběhu

Intenzity chovu a minimální rozlohy vnitřních a venkovních ploch
pro prasata, drůbež a jelenovité stanovuje Příloha I NK č.
2020/464.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02020R0464-20211125


Pravidla chovu jelenovitých
• Samostatně pro jelenovité platí MP MZe ČR č. 8/2021

• Z konvence do chovu lze přivést na základě výjimky MZe ČR
pouze zvířata mladší 12 měsíců a pouze pro chovné účely

• Období přechodu (pokud již farma v systému EZ existuje) je
12 měsíců, pokud farma vstupuje do EZ, pak se řídí
přechodným obdobím dle pozemků, na kterých jsou jelenovití
chováni

• Nejméně 60 % (70 % od 01.01.2024) krmiva pochází z dané
farmy nebo v případě, že to není proveditelné, je krmivo
vyprodukováno ve spolupráci s jinými ekologickými
hospodářstvími přednostně z téhož regionu

• Sající mláďata jelenovitých užívají přednostně mateřské mléko
nejméně po dobu 90 dní po narození

https://eagri.cz/public/web/file/691456/MP_c._8_2021___Jelenoviti___text.pdf


Pravidla chovu jelenovitých

• Krmeliště jsou umístěna na ploše chráněné před počasím se
střechou, půda pod nimi je zpevněná

• Venkovní výběhy nebo KOTCE jsou postaveny tak, aby různé
druhy mohly být v případě potřeby oddělené

• Pokud nejsou stromy a keře v dostatečné míře, pak existují
zastřešené přístřešky

• Čistá a čerstvá voda jako přírodní zdroj vody, jinak napajedla

• Ploty jsou postaveny tak, aby jelenovití nemohli utéct

• Chov nesmí být v močálovitých a zamokřených pozemcích

• Lze chovat jednotlivě či vícedruhově jelen sika, daněk
evropský, jelen milu, jelen evropský -možnost válet se v bahně



Další druhy zvířat
• V ekologickém zemědělství lze dále chovat tyto druhy zvířat:

• králíky

• ryby

• hmyz

• včely

Vyhláška č. 16/2006 Sb., v platném znění definuje druhy
hospodářských zvířat, které lze chovat v EZ (skot, koně, prasata,
ovce, kozy, jelenovití, králíci, drůbež, ryby, živočichové pocházející z
akvakultury, včely a hmyz určený k lidské spotřebě nebo k výrobě
zpracované živočišné bílkoviny)

Informace k požadavkům na chovy výše uvedených druhů zvířat
mohou poskytnout kontrolní organizace ekologického zemědělství.



Souběžná produkce na farmě

• Od května 2023 lze podat jednotnou žádost i na farmu (jedno IČO),

která souběžně hospodaří v přechodném, ekologickém i konvenčním,

systému

• MP MZe ČR č. 4/2021 a článek 9, odst. 7 NR č. 2018/848

• Celý podnik je řízen v souladu s požadavky tohoto nařízení

• Podnik může být rozdělen na jasně a účinně oddělené jednotky,

pokud se v případě konvenčních produkčních jednotek:

• jedná o různé druhy hospodářských zvířat

• Vedou se účinně oddělené skladové evidence, produkty se skladují

odděleně, vstupy se skladují odděleně (KON x PO x EZ)

• Neplatí pro výzkumná a vzdělávací střediska a šlechtitelské činnosti

https://eagri.cz/public/web/file/687470/MP_c._4_2021___Soubeh_ekologicke_a_konvencni_produkce___text.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02018R0848-20230221


Souběžná produkce na farmě

• Od května 2022 je upraven MP MZe ČR č. 6/2021 – Převzetí
nové konvenční farmy (nová produkční jednotka v PO)

• Ve specifických případech může stávající ekofarma koupit či
jinak získat konvenční farmu či hospodářství, včetně
konvenčních zvířat stejného druhu

• Pokud ekologická farma převezme celou produkční jednotku,
kterou se v tomto smyslu rozumí hospodářství, které má
přiděleno registrační číslo dle vyhlášky č. 136/2004 Sb., §2, a
ihned v den převzetí na této produkční jednotce zahájí
přechodné období, nejedná se o porušení legislativy EZ, ale
musí dodržet 6 podmínek dle výše uvedeného MP

https://eagri.cz/public/web/file/703522/Zmena_Metodickeho_pokynu_c_6_2021_ze_dne_20_5_2022.pdf


Děkuji za pozornost
Ing. Jan Dehner

KEZ o.p.s.

kez@kez.cz                                 tel: 469 622 249          Údaje jsou platné k 01.08.2023


